Bylogn

sentendam integro quoque fasciculo nobis suam mentionem operavit.  
Omnia hæc tacito quasi consensu logicam Hamburgensem ceteris  
supervehit, excellentius autem idem præstant. — Examen Lon-  
boveriæ inter duos celebres viros non ita multos ante annos agi-  
tata, an Theologus semper in forma argumentari debeat?  
"Examen Syllogismi Tannoriani, qui exhat in colloquio Ratiobon.  
circa fin. Sep. xi.: qui negat articulum fidei aliquem, is solum  
est hæreticus; sed hæreticus est qui negat Tobiam habuisse cano-  
nes regulares esse articulum fidei? — "Centura ~~Centura~~ Bestia-  
ne reductionis syllogismorum relative compositorum (quæ fit  
transpositis propositionibus & majore conversa) — pertinet huius  
fasciculus vel precipue notandus, quæ Aristotelis Analysin non  
nisi recognoscituram, ut appellabat, fuisse, falli omnes qui  
inventoriam seu hæreticam existimarunt. — Ille item non  
omittendus, quod veram metaphysicam eis ad Veros notio-  
nem ex Aristotele indagavit. — De modalium conversione ab-  
soluta est exercitatio, uti & illa, ut corollarium loco metaphysicæ  
labores subjiciam, contra sententiam Wickelmanni de metaphysi-  
ca probante principia; demum a discipulo eius elaborata  
de probationibus eminentibus adversus M. Justum Brand,  
et Axiomata ex Aristotele cum cura in unam collecta  
opusculum. — Fasciculi metaphysicæ qui referunt varias  
in metaphysicam observationibus abundant. — qui rovertit quid  
sit doxoscopias exercere, quanto labore intelledus  
opinionem labyrinthos perreptare, quam studiose cautione  
opus, ne vel adversarij suo alienam affingas sententiam  
vel aliquam quæ sub ambiguis & obscuris latet, reticeat, de  
tantis viri huius laboribus recte demum sentiet.  
an vero inquit aliquis, nihil ipse invenit, qui huius opinio-  
num monstra delectat? nihil ne nisi refutare didicit?  
Imo vero inquam satis rerum invenit ille, qui remno sophistica  
cavendi vicem excolavit exquisitissimam. sed hoc non atten-  
dam. quid iste nos sperabitur invenisse, qui summam mathema-  
ticiarum disciplinam apicem, hæreticam, s. Analysin,  
J. hæreticam signo, intentionius excussit, cuius ductu, ut ante  
audiebamus, prolemata amissa restituantur, ante non solu-  
ta solvantur, quæ nova theoremata invenit, novos canones  
condit, dubia firmat, qui eam tam copiosis auxit ac-  
cessionibus, ut infinitis modis vite humana commoret?

8  
Eximius sane labor fuit Apollonii, ut vocat, Saxonici, sive Colerum  
planorum apollonii restituit, cui perficiendo Wolferum  
Welandum Verda saxonem socium adhibuit virum juvenem  
sactura irreparabili nobis ereptum, si alius deus ad hanc  
absolvendam Venere suscitaverit. Videre quidem nuper  
nostro sensu contigit quæ summus analyticus Franci:  
L'hothenius de eodem argumenti publici juris fecit, sed  
conferre analysin Cartesii cum Vietæ & sara parum  
sustinuit ob imminutam iudicis ærimoniam quam  
res hæc exigebat summam, quædam tamen ad ejus geometriam  
validior adhuc notavit. — quid de Cyclo metricis dicam  
operis? quid de lunicis et requis stereometricis? quid de com-  
pendio geometricæ numerosæ? quid de arithmetica augmentis  
de Trigæ normalis, de decimo Eulidis generaliter proposito  
& in  $\text{Ἐπιπέδων ἑξήκοντα}$  adimadversionibus? — Postius est  
ut attingam paucis Phoronomiam, quæ magnitudinem ut  
motu implicatam considerat, vectionem, quæ et ocheticae est  
peculiaris, pulsum, Tractionem, conexiones, missiones,  
compositiones, deflexiones, repercussiones & inde exorientes  
orbitas, h. e. motu signatas lineas, motus item in validitate  
& debilitate, tum in velocitate & tarditate comparat; rursus  
motuum compositorum unius cum altero, sive in orbita sive  
in tempore æquipotentias speculatur. Eam hætenus parte  
sua nobiliori partim proorsus ignoratam, partim aliis  
mixtas mathematicis immixtam e primis suis principiis  
primus extruxit, ordineque digessit, ut in eam aptitudinem  
excreverit, in quam optica, nec minore ex illa quam hæc  
ad humanam vitam redundet fructus. Duxit hæc  
olim J. Comitis Novi Castellii in anglia patrem, cum  
Hamburgi viveret, Generos. Baronem Carolum Cavendyshe  
qui in angliam primus si fallor fungens nominis gloria  
intulit, in majus a Flexero, Comitis, Hartlibio, aliis auctam.  
Ex conjugio phoronomice & optice phoronomica enascitur  
parallactica, quæ magnitudinem motu implicatam, viamque  
observatam expendit, sine qua ne notionem quidem motus  
distinctam formare intellectus potest. — Staticam, quæ  
corporum gravitatem contemplatur, pondera contendit cum  
ponderibus, eorum præ distantia a centro statere æqui valen-  
tias, sive isochopias & differentiam gravitatis ejusdem pon-  
deris in diversis liquidis mediis scrutatur, magno observæ  
rationem cumulo locupletavit. — Leg. Lexostaticam

Cajetan ab Hydrostatica secernebat. In illa silentio preteriri non  
debet quod contra maximum Galileum de Catena Loxostatica  
observavit, sive, si clarius cupis, de catena ex duobus parte-  
lis suspenda: Curato enim calculo deprehendit non facere  
catenam talem perfectam figuram parabolicam. Memoranda  
simul haec Geometria Loxostatica linearum. In  
Hydrostaticis observationes supersunt de Triangulo, Recti-  
angulo, prismate triquetro & notantibus. In Centro-  
baricis quae in gravibus gravantis centrum indagant  
geometria Centrobaryca <sup>baricis</sup> in servitas. Hypothesi quae ad  
aliam reduci poterat in his omnibus sudiose ut in ceteris  
deduxit, plura principia ad pauca cavens ne cum Stevino  
hypotheses praeter necessitatem multiplicaret. quod  
ad Astronomica attinet, catalogum stellarum fixarum  
egregie emendavit, ex quo globis plurimae subscribendae  
sunt si omni numero absolutus optamus, etiam quae  
ex serenis notibus satis clare videntur. Similiter facilem  
monstravit artem quae stellarum in planum projecti cha-  
racteres commodius quaeant dignosci & retineri firmius  
ad geographicarum tabularum instar excogitatis, in se  
se mutuo cohaerentes. Ceterum in scheda uniecit observata  
varia, & idem sphaerometricas lectiones. Geographiam  
in curiosa otula perlustraverat, ut si pro lexi-  
co potuisset me illo uti dicerem geographicam, dicerem sane quod  
res est. Textes reliquit plurimos: Tauri montes rexus  
accusate perquisitos, afica regna quatuor, asiam, pa-  
lestinam, germaniam, germaniam superiorem, geo-  
graphiam scientiorem, geographiam denique generalem.  
11 Chronologica, chronologiam Romanam, grecam, lectiones  
munitorias, opticas, vel potius photoscopicas observatos.  
res obiter tangos, neque multum innovor Harmonice  
compendio celebrando. — Specimina scientiae istius in  
textura contemplatione non possunt non esse admiratione om-  
nibus, ubi praemis paucis definitionibus aliquot subicit The-  
orata. — matheseos atomisticae, chytorrhopice si-  
gularis in pneumaticis lateris scientiae, & deiptoptice  
praecipua si explicare vellem, nimis exeresceret nostra  
historia. — mechanicae scientiae suppellectilem hanc habet:  
lexicon mechanicum affectum, ut & cetera quoque, mechani-  
cam quietis, ubi de nodis & laqueis. De laqueis laqueis  
quidem Galenus, de nodis hactenus quod sciam nullus

ex quibus tamen saepius hominum vita pendet. — Artificia,  
opificia varia, gallones, vibrarios, infectores, cornifran-  
gos (horubros) & plurimos alios. — Chronodictica  
 sive si mavis, Antonomastica. — Astrologicae autem vari-  
tales indignas quae in mathematicis numerentur, petulia-  
 ri fasciulo detexit. — atque haec quidem omnia incom-  
 parabilem omnino nostrum reddendo & sufficere valent,  
 at non cum Archimede, Apollonio aut Vieta conferendū,  
 amplius longissimo hos omnes intervallo relinqueret.  
 Verum quid quaeso ad subtilissimas logicas demonstrationes?  
 Alias ne attingam numero plurimas unico contentus ex-  
 emplo, consequentiā utilissimam & in omnibus fere  
disputantium congressibus obviam obviam, quam Hypo-  
risimum in schedis, in logica Hamburg, a recto ad  
obliqua dixit, demonstrare eadem in prothemi est  
 apodictica & euclidea certitudine. Notionum vero tot  
 venatur, est Differentias, tot indagavit  $\tau\lambda\theta\gamma$ , ut si lu-  
 cem aliquando viderint, vel haec solae eruditi in jungii  
 mentis admirationem plane incredibilem capturae sint.  
 Quis logicorum hactenus homonymiarum species exakte  
 numeravit? quis ad significationis homonymiae am-  
 plissime se diffundentis verbo meminuit? quis genii-  
nam demonstrationis indolem sua facie exprimit?  
 Inter inventa sua logica repetissime celebrantem cum  
 gaudis audiri notionem contrariarum differentiarum  
investigatam, promptamque differentias specificas  
indagandi methodum. Superfluum multitudinem ne-  
cessariis suffectis tollit maximam. Orationem internam  
quam in logicis potissimum observabat, ab externa ubique  
curiose & utilissime disiungit. Praedicamenta ex scholis  
relegat; praedicabilia reformat ambiguitatibus de-  
nudans; modalium inexplicabiles tricas cum sup-  
positionibus ejicit, sed Syllogismum solum non in-  
stituendae analysi recognitoriae, non controversis  
finientis sufficere, advocandas esse alias dianocas  
atque experientiae internae, ac Syllogismus est,  
superstructas. Quid alia? In antisophistica plura  
ad pauca reducit; ars disputandi facillimam  
reddit. augere licet quemlibet Hamburgensis logicae